2019 年 4 月 第 1 回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

日時：2019 年 4 月 10 日（水）17:30～18:15

場所：コース会議室

出席者：金井・清水・若井・渡邊・伊藤・鵜崎・小澤・斎藤・窪田・松本・蔡（敬称

略）

・伊藤（広報委）

8 月 27 日（火）に開催される企業懇談会で、参加企業への対応は教授陣が担当するこ

とが確認された。

・鵜崎・蔡（学務委）

 定例教育改善活動（JABEE）を行った．

 ①教育改善活動年間スケジュールの確認

 ②配布資料に基づき、4 月の PDCA 案件について確認がなされた

 ③今月の FD 活動として，鵜崎が FD 活動への取り組み報告を行なった．

次回は蔡が担当されることを決定した．

以上

文責：蔡・鵜崎

2019 年 5 月 第 2 回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

日時：2019 年 5 月 8 日（水）17：50～18：50

場所：コース会議室

出席者：若井・清水・金井・伊藤・斎藤・松本・窪田・蔡（敬称略）

１．社会基盤・防災コース DP の英語版について（蔡）

 社会基盤・防災コース DP の英語版について説明した。

２．学びのリテラシー（3）について（斎藤先生）

学びのリテラシー（3）のポスター発表について、

日程・会場ならびに審査員の確認がなされた。

発表方法や審査などについては昨年と同様な方法で行うことを決定した。

３．JABEE 関連の教育改善活動について（鵜﨑先生・蔡）

 先月の教育改善活動について，その後の対応を含めて確認を行なった．

 今月の教育改善活動について，

  a) 自己点検シートの回収・点検の確認を行なった．

  b) 先月・今月・来月の活動（予定）の確認を行なった．

  c) 今月の FD 活動として，蔡が FD 活動への取り組み報告を行なった．

   次回は若井先生が担当されることを決定した．

  d) WG16 JABEE 継続審査結果を教育改善の再検討について議論を行い、その結果

を教育改善 PDCA 進捗シート 16 に入れることを決定した。

文責：蔡

2019 年 第３回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

日 時2019 年 6月12日（水）1825〜1855
場 所コース会議室
参加者若井，渡邊，金井，伊藤，窪田，鵜﨑（敬称略）

１．研究室配属について（3 年担任窪田先生）

3 年生の研究室配属について，若干の修正点について説明し，了承をえた．

２．学生サポートについて（3 年担任窪田先生）

3 年次在籍の学生のサポートについて報告があった．

３．AO/推薦入試の作題担当者について（入試委鵜﨑）

大学院入試の作題者との調整から，大学院教務渡邉先生との調整となった．
４．6月の教育改善活動について（学務委鵜崎・蔡）

４．6月の教育改善活動について，

①編入学試験について
②授業評価について
報告と確認を行なった．

５．FD 活動報告会（学務委鵜﨑・蔡）

若井先生より，とくにエンジニアリングデザインに観点をおいて FD 活動報告がなさ
れた．
次回，窪田先生が担当されることとなった．

令和 1 年 7 月 第 4 回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

日時：7 月 10 日（木）17：45～18：52

場所：コース会議室

出席者：若井，渡邊，金井，伊藤，斎藤，松本，窪田，鵜﨑（敬称略）

議事

１．FD 活動報告（窪田）

 英語研修を受講して，授業設計のコツ，学生のやる気を育てるコツ，学生を巻き込むコツ，

学生の多様性に対応するコツについて，

研究内容を報告した．

２．7 月の教育改善活動（鵜﨑・JABEE 委）

 JABEE 対応として，7 月の教育改善活動：1) 前期期末試験の答案等の回収と保管，2）

授業評価アンケートの実施を確認，3）PDCA 案件の検討

4）FD 活動報告会 を行なった．

 第 1 回理工学部 JABEE 委員会の報告ならびに教養教育担当教員との懇談会予定につい

て報告した．

３．改組について（金井・将来構想委）

 学部 DP とコースの学習教育到達目標の対応について検討を行なった．

  →教育改善 WG での検討予定

 開講科目についての確認した．

４．3 年次編入生の単位互換について（松本・旧 2 年担任）

 編入生から追加互換依頼について

  →教育システムの改善検討として，3 年次編入生の単位個別認定について審議し，以下

の取り決めを行った．

 ・4 月の 3 年次編入生ガイダンス後の 2 週間程度を学生自身による単位個別認定内容の

確認時期とし，左記期間に学生から認定内容に関する再検討依頼があった場合に限り，改め

て審議したうえで，必要に応じて認定内容を修正する．

５．企業懇談会の就職担当ブースについて（伊藤・広報委）

 若井・渡邊・清水（敬称略）に依頼することとした．

学務委：鵜﨑・蔡

2019 年 第 5 回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

日 時2019 年 9月11日（水）1530〜1810
場 所コース会議室
参加者若井、清水、渡邊、窪田、松本、蔡（敬称略）

１．進級規定の改定について（教務委蔡）

H31 年度より教養教育科目（学部別科目）の専門教育科目への移行を進級規定に反映
した改定ついて説明し了承を得た。

２．9月の教育改善活動について（学務委鵜崎・蔡）

①授業アンケートについて取りまとめ中のこと
②「学びのリテラシー（３）」を履修した全学生がすべての学習・教育目標について達

成していること
の報告と確認を行なった。

３．FD 活動報告会（学務委鵜﨑・蔡）

松本先生より、効率的な出席の取り方について FD 活動報告がなされた。
次回，清水先生が担当されることとなった。

４．編入学試験について（入試委鵜崎先生）

編入学試験受験者数の現象についての対策を検討した。

2019 年 第 6 回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

日 時2019 年 10月9日（水）1800〜1830
場 所コース会議室
参加者若井、清水、金井、伊藤、鵜崎、小澤、斎藤、松本、蔡（敬称略）

1．10月の教育改善活動について（学務委鵜崎・蔡）

①自己診断シートの提出の周知中のこと
②前期期末試験成績点検していること
の報告と確認を行なった。

2．FD 活動報告会（学務委鵜﨑・蔡）

清水先生より、水理学 I の試験について FD 活動報告がなされた。
次回，金井先生が担当されることとなった。

3．防災訓練について（施設委金井先生）

10月31日（木）防災訓練について連絡がなされた。

2019 年 11 月 第 7 回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

日時：令和 1 年 11 月 13 日（水）17：30～18：10

場所：コース会議室

参加者：若井、清水、渡邉、金井、鵜崎、松本、窪田、蔡（敬称略）

1．GFL 内規の改定（3 年担任：窪田）

GFL 内規の改定について検討を行った。

2．仮配属方法（3 年担任：窪田）

仮配属方法の見直しについて検討を行った。

3．FD 活動報告会（学務委：鵜﨑・蔡）

 金井先生より、都市工学演習について FD 活動報告がなされた。

 次回，斎藤先生が担当されることとなった。

4．11 月の教育改善活動について（学務委：鵜崎・蔡）

 ①自己診断シートの回収・点検のこと

 ②授業アンケートの実施のこと

の報告と確認を行なった。

5．次回のコース会議は 1 月 15 日（水）（予定）

以上

文責：蔡

2020 年 1 月 第 8 回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

日時：令和 2 年 1 月 15 日（水）18：00～19：20

場所：コース会議室

参加者：若井、清水、渡邉、金井、伊藤、鵜崎、小澤、斎藤、窪田、松本、蔡（敬称略）

1．令和元年 GFL 離脱者について

令和元年 GFL 離脱者 2 名に関して、離脱理由や研究室配属の状況確認がなされた。

2．GFL に関する内規（GFL 委：小澤）

GFL 育成コース在籍者の継続に関する内規について、継続条件を厳しくする方向で見直しを行った。

3．研究室配属規定（3 年担任：窪田）

研究室配属先決定に関する規定の見直しがなされた。

4．FD 活動報告会（学務委：鵜﨑・蔡）

斎藤先生より、アクティブラーニングについて FD 活動報告がなされた。

次回，小澤先生が担当されることとなった。

5．1 月の教育改善活動について（学務委：鵜崎・蔡）

①後期授業改善アンケートの実施のこと

②2 月 6 日午後に学生懇談会開催のこと

に関する報告・連絡を行なった。

6．修論・卒論に関する連絡（大学院教務委：渡邉、教務委：蔡）

修論・卒論および要旨提出期限や発表時間等について連絡がなされた。

以上

文責：蔡

2020 年 2 月 第 9 回 社会基盤・防災コース コース会議議事録

場所：7 号館コース会議室

日付：2 月 12 日（水）

時間：18：20～18：35

参加者：若井・渡邊・金井・小澤・窪田・鵜崎（敬称略）

議題：

（１）GFL 育成コース在籍者の継続に関する内規

（GFL 委員：小澤先生）

 「GFL 育成コース在籍者の継続に関する内規」について修正を行ない，承認を得た．

（２）教育改善活動（学務・JABEE 委：鵜﨑）

・後期期末試験の答案等の回収と保管について確認した．

・アンケート結果を踏まえた懇談会（教務委：蔡）

 2 月 18 日 13：00～ 207 教室

・PDCA 案件の検討（全教員）

・FD 活動報告会（小澤先生）

 小澤先生より，コンクリート工学Ⅰにおける実務に関する講義について，外部講師を招聘した取り組

みを報告がなされた

学務委：鵜﨑・蔡